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Halina Pipiórska %
Córka Zygmunta. Urodzona w Łodzi 15 lutego 1918 r.
W czasie wojny mieszkała z rodzicami w Piastowie k. Warszawy. Była drużynową 26 

drużyny Chorągwi Warszawskiej OH. We wrześniu 1939 r. przedostała się do oblężonej 
Warszawy i pracowała w szpitalu. Następnie w WSK VI Rejonu VII Obwodu ZWZ-AK 
„Obroża” . Używała ps. „Sowa” . Od 1941 r. była kierowniczką łączności radiowej w kompanii 
„Iskrówka” i obsługiwała radiostację w Piastowie. Tam aresztowana 11 sierpnia 1943 r. 
podczas pełnienia służby. Osadzona na Pawiaku i torturowana, nikogo nie wydała. 
Rozstrzelana 3 lutego 1944 r. w ruinach getta w grupie 13 kobiet-więźniarek z Pawiaka.

Odznaczona pośmiertnie Virtuti Militari V  klasy. Nadanie zweryfikowane przez Główną 
Komisję Weryfikacyjną przy Zarządzie Głównym ZBoWiD-u 21 grudnia 1966 r.

Jej ojciec Zygmunt Pipiórski s. Andrzeja, ur. w 1895 r. w Łodzi, z zawodu litograf.
Żołnierz AK pod ps. „Zemsta” . Uczestniczył w Powstaniu Warszawskim w baonie 

„Sławbor” w Śródmieściu. Po kapitulacji trafił do niewoli niemieckiej do Stalagu X IA  w 
Alten Grabów. Uwolniony przez wojska sowieckie 5 maja 1945 r.

Po powrocie z niewoli mieszkał w Piastowie. Od powrotu z niewoli do emerytury 
pracował w Drukami im. Rewolucji Październikowej w Warszawie, ostatnio jako dysponent 
na offsetach. Należał do PZPR.

Źródła:
Archiwum ZG ZKRPiBWP, akta kombat. Zygmunta Pipiórskiego, syg. W-2422; DW 

UdsKiOR, Wykaz nr 11 GKWO ZG ZBoWiD z 26 stycznia 1967 r., poz. 4; Słownik 
uczestniczek ...., s. 319.
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PIPIÓRSKA Halina (1918-1944), harcerka, w kampanii IX 1939 w Warszawie 

sanitariuszka, jako „Sowa” w Referacie WSK YtEsJanu VII Obwodu „Obroża” ZWZ-AK, od ty 

1941 (1942?) kierowniczka łączności radiowej w kompanii „Iskrówka” w Piastowie, od 

sierpnia 1943 więźniarka Pawiaka

Halina Pipiórska urodziła się 15 II 1918 w Łodzi w rodzinie litografa Zygmunta 

Pipiórskiego. Mieszkała z rodzicami w Piastowie k. Warszawy, gdzie ukończyła szkołę 

powszechną i szkołę handlową; jako drużynowa 26 drużyny Chorągwi Warszawskiej OH 

prowadziła obozy i kursy szkoleniowe; w 1938 uzyskała stopień samarytanki. Po ukończeniu 

szkoły pracowała w Odlewni Żelaza Braci Gąsiorowskich w Warszawie.

We wrześniu 1939 uczestniczyła w obronie Warszawy jako sanitariuszka w szpitalu. 

Po powrocie do Piastowa kierowała przedszkolem tzw. „gniazdkiem” PCK, gdzie wraz z 

innymi harcerkami była czynna w dożywianiu ok. 50-ga dzieci, a także ich nauczaniu. W 

konspiracji pełniła od 1941 (1942?) jako „Sowa” funkcję kierowniczki łączności radiowej w 

kompanii „Iskrówka” kpt. „Narcyza” w VI Rejonie VII Obwodu „Obroża” ZWZ-AK. 

Obsługiwała radiostację w Piastowie, początkowo umieszczoną w domu komendantki WSK 

Obw. Piastów Janiny Mazurkiewicz ps. „Grażyna” , a po zauważeniu podsłuchu niemieckiego 

przeniesioną do domu W. Chełmińskiego (jeden z punktów nadawczo-odbiorczych stacji 

umieściła też Halina w domu swoich rodziców). Została aresztowana 11 VIII (według 

niektórych źródeł 23 IX) 1943 podczas pełnienia służby przy obsłudze radiostacji przy ul. 

Sochaczewskiej (według innych źródeł przy ul. Łowickiej) wraz z telegrafistą F. Wężykiem 

„Komarem” i właścicielem domu W. Chełmińskim „Józefem” . Osadzona na Pawiaku, 

torturowana, nikogo nie wydała. W więzieniu w szpitalu przez pewien czas pracowała jako 

porządkowa. Została rozstrzelana w ruinach getta 3 II 1944 w grupie 13 więźniarek Pawiaka.

Halina Pipiórska została pośmiertnie odznaczona Krzyżem Srebrnym Orderu 

Wojennego Virtuti Militari. Nadanie zostało zweryfikowane przez GKWO ZG ZBoWiD 21 

XII 1966 z nr. zaświadczenia DK-06369/W.

Ojciec Haliny, Zygmunt Pipiórski (1895-?), kpr., w Powstaniu jako „Zemsta” żołnierz 

II plutonu 2 komp. „ZIUK” batalionu „Miłosz” Zgrupowania „Sławbor” AK  w Śródmieściu- 

Południe, po kapitulacji w niewoli w Stalagu X IA  w Alten Grabów. Po powrocie z niewoli 

mieszkał w Piastowie pracując w drukarni w Warszawie, był członkiem PZPR. Brat Henryk 

(ur. 1919), kpr., w Powstaniu jako „Łoś” również żołnierz tej jednostki Zgrupowania 

„Sławbor” AK  w Śródmieściu-Południe.
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APAK, T. 3640/WSK (tamże materiały od M. Donaj i M. Trembłen); A  ZG ZKRPiBWP, 

sygn. W-2422 (Z. Pipórski); Biblioteka Uniwersytecka KUL, Kartoteka łączniczek 

prowadzona przez H. Zdanowską; DW UdsKiOR, Wykaz nr 11 GKWO ZG ZBoWiD z 26 I 

1967, poz. 4;

Bartoszewski, Straceni..., s. 79; Bartoszewski, Warszawski pierścień..., s. 252; Harcerki 1939- 

1945..., s. 222, 428; Leski, Życie..., s. 543; Sawicki J., „ Obroża ” w konspiracji i Powstaniu 

Warszawskim, Warszawa 2002, s. 90; Sitkiewicz H., Halina Pipiórska ps. „Sowa”, Biuletyn 

Historyczny Chorągwi Stołecznej ZHP im. Bohaterów Warszawy 1989, nr 1/4, s. 99, 100, 101 

(fot.); Sł. uczestniczek..., s. 319; Wesołowski, Order VM... i PRL. Kaw. VM... -  brak 

wzmianki; Wspomnienie więźniów Pawiaka, Warszawa 1987, s. 361, 362, 363.
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Halina P I P I & R S K A

pseudonim 

15 I I  1918

Sawa
- 2 II  1944

Halina Pipiórska urodziła elę w Łodzi 15 lutego 1918 roku. 

Młodość 1 wiek dojrzały - to nauka w szkole powszechnej w Pia- 

atonie 1 w szkole handlowej w Pruszkowie, a-następnie praca • 

zawodowa w Odlewni Żelaza B-ci Gęsiorowskich w Warszawie.

3uż Jako uczennica szkoły powszechnej Halina wstępuje w 

szeregi ZHP, zdobywa stopnie i sprawności harcerskie. Z całę 

energię i dużya zaangażowaniem działa społecznie w harcerstwie. 

Prowadzi obozy i kursy szkoleniowe. W 1938 r . otrzymuje sto

pień samarytanki /złota  lilijk a  na krzyżu/. O tym, Jakę harcer

kę była druhna Halina i co jej dało wychowanie w szeregach 

ZHP, świadczy Jej życie i męczeńska śmierć.

W kampanii wrześniowej i w pierwszym okresie okupacji za

częła działalność najpierw Jako sanitariuszka w oblężonej 

Warszawie, a potem w Piastowie Jako opiekunka dzieci w tzw. 

.gniazdku” PCK. Praca społeczna daje Jej dużo zadowolenie, 

ale chce również walczyć Jak inni harcerze - żołnierze konspi

rac ji. W 1942 r . Jako żołnierz AK - pseudo Sowa - zostaje przy

dzielona do Sztabu Okręgu Warszawskiego AK do pracy na tzw.

. Iskrówkach", obsługuje stację radiowę nadawczo-odbiorczę na 

terenie Piastowa. Druhna S w a ,  pimo świadomości niebezpieczeń

stwa, Jakie wynikało z Jej działalności, swoje powinności wy

konuje z całym poświęceniem i oddaniem. Pierwszy punkt nadawczo- 

-odbiorczy stacji radiowej umieszcza w domu rodziców, a następ

n i e ^  druhny Władysławy Góreckiej, druha Oana Sadowskiego, na

uczycielki, pani Vitiger-Mazurkiewicz, druhny Haliny Chełmiń

s k ie j . Pełnlęc dyżur przy obsłudze stacji nadawczej w dniu 

11 sierpnia 1943 r. w domu przy u l . Sochaczewskiej nr 5 Halina 

Pipiórska zostaje aresztowana przez gestapo między godz. 5.00 

a 6.00 rano. Wraz z ni$ aresztowano telegrafistę Franciszka 

Wężyka - Konara i właściciela domu Władysława Chełmińskiego - 

Józefa . Osadzona na Pawlaku, po przesłuchaniach 1 katowaniu 

w Alei Szucha, zostaje rozstrzelana w dniu 2 lutego 1944 r. w 

odwecie 7.r> zamech r.E Kutscherę wraz z 13 innymi więźniarkami 

Pawiaka. Bohaterska Halina, mimo okrutnych tortur zadawanych 

Jej przez rozwścieczonych gestapowców, znajęc punkty kontakto

we współpracowników i  przełożonych, nikogo nie wydała.
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Halina P ip ió rska

Juliusz Topoln icki

Henryk Sobo lew ski

Hanna Mużecka

Zygm un t T rzepa łko

Kazimierz Okrasiński

9



1 Zsńska Drużyna Harcerska Anieli Szycówny w Utracie *

1. Aniszewska Ewa 24 . Kuczyńska Irena

2. Aniszswska Oadwlga 25 . Kunowsks

3 . Anlszewska Natalia 26 . Maciejek

4 . Anlszewska Wiktoria 27 . Mackiewicz Maria

5. Bednarczyk Stefania 28 . Mejerówn® Zofia

6 . ' Bednarska Helena 29 . Matuslak Aniela

7 . Blicharska Barbara 30 . Matuslak Anna

8 . Bocian Zofia 31 . Mikołajczyk Hslena

9 . Chabówna 32 . Mużecke Hanna

10. Chsrtonluk Antonina 33. Ordowska Maria

1 1. Chrząszcz 34 . Perzynówna Halina

1 2. Czech 35 . Perzynówna Jadwiga

13 . Doaagalska Bronisława 36 . Piątkowska S :

14. Dutkiewicz Henryka 37 . Pipiórska Halina

15 . Dutkiewicz Katarzyna 38. Preser Zofia

16 . Dylówne Stanisława 39 . Węgllńska Helena

17 . Gródecka Ewa 40 . Widlicka Helena

18 . Gródecka Oaga 41 . Woroniecka Eugenia

19. Janczewska Feliksa 42 . Woronlecka Zofia

20. 3aniszkówna 43 . Wróblewska Leokadia

21. Kalieiewicż Z . 44 . Wróblewska Maria

2 2 . Kosowska Oanuta 45 . Zielińska Franciszki

23 . Kostecka Zofia
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nim do 1 sierpnia 1944 r. stanowisko to zajmował por. Bolesław Lessman „Lassota” . 
Był to jednoosobowy referat w sztabie obwodu.

Oficer łączności podlegał służbowo komendantowi obwodu oraz z racji stano
wiska szefowi Wydziału V  O (łączność techniczna i operacyjna) Okręgu Warszaw
skiego, z którymi -  osobno -  miał kontakt raz w tygodniu232. Był on odpowiedzialny 
za nasycenie obszaru „Obroży”  siecią łączności gotowej do działania w razie 
powstania, powiązanej z komendą okręgu i sąsiadami w  terenie233. Wyznaczał 
także w podległych rejonach lokale i osłonę dla pracujących radiostacji (opieka nad 
oddziałami radiotelegraficznymi „Orbis”  i „Kram”  Komendy Głównej A K )234.

W  celu usprawnienia pracy przy każdym dowódcy rejonu utworzone zostało 
stanowisko oficera łączności rejonu. M iał on zająć się organizowaniem łączności 
w rejonach, szkoleniem kadr oraz gromadzeniem i przygotowywaniem sprzętu 
łączności. Podstawowym zadaniem w okresie konspiracji w ramach łączności 
bojowej było zorganizowanie tzw. skrzynek kontaktowych, gdzie wymieniano 
rozkazy i meldunki między dowódcami na wszystkich szczeblach, a także utrzy
mywano kontakt z sąsiadami. Tw orzyły one tzw. niebieską linię łączności. Drugim 
ważnym zadaniem była budowa sieci dowodzenia dla oddziałów przygotowujących 
się do podjęcia wałki w czasie powstania -  tzw. czerwonej linii łączności235.

W e wszystkich rejonach tworzone były plutony łączności. W  ich skład z reguły 
wchodziły: drużyny telefoniczne, radiotelegraficzne, sygnalizacji optycznej oraz 
gońcy236.

Sieć radiowa w okresie konspiracji została wyłączona spod kompetencji oficera 
łączności obwodu i podlegała bezpośrednio szefowi łączności Okręgu Warszawskiego, 
który ustalał rozmieszczenie radiostacji, rozdzielał kwarce itp. Zasadniczo każdy 
dowódca rejonu miał przydzieloną radiostację gotową do użycia na wypadek powstania. 
W  czasie konspiracji z radiostacji tych nie korzystano. Pracowały natomiast na terenie 
„Obroży”  radiostacje Komendy Głównej A K  i Delegatury Rządu. Komendant V II 
Obwodu w swoich wspomnieniach podaje, że na jego terenie niemal stale pracowało ok. 
5 stacji nadawczo-odbiorczych237. W  okresie okupacji Niemcy wykryli i zlikwidowali tu 
4 pracujące radiostacje. Pociągnęło to także straty w szeregach żołnierzy „Obroży” . 
M iędzy innymi w Piastowie 11 sierpnia 1943 r. po wykryciu radiostacji aresztowane 
zostały pracujące na niej łączniczki z V I rejonu: Halina Pipiórska „Sowa”  i Janina 
Mazurkiewicz „Grażyna” . Pierwsza kobieta rozstrzelana została na Pawiaku, drugą 
zamordowano w Oświęcimiu238. 4 marca 1944 r. w Rembertowie w walce z Niemcami 
w obronie radiostacji zginęli kpr. pchor. Eugeniusz Bocheński „Dubaniec” i kpr. pchor. 
Stefan Łyżkiewicz „Pechowiec” . Ich bohaterska postawa w walce umożliwiła ucieczkę 
radiotelegrafiście i trzeciemu żołnierzowi osłony2jy.

Wyjątkowo tylko patrole łączności radiowej w rejonach V II Obwodu nadawały 
depesze i to wyłącznie na polecenie Komendy Głównej A K 240.

Schemat funkcjonowania łączności bojowej dla rejonów był wspólny, narzucony 
odgórnie241. W  celu jej scharakteryzowania zapoznajmy się np. z pracą łączności 

bojowej na terenie rejonu III „D ęby” 242.
Pluton łączności tego rejonu tworzono od 1941 r. początkowo prawie w yłączn ie  

z byłych żołnierzy Wojska Polskiego z tej służby. Potem bazę rekrutacji znacznie

rozszerzoi 
nikowski. 
w skład k 
a także p 
telefonicz: 
się do obs 
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tracją wsz 
niem obsł 

L iczb j 
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miejscowe.

Pruszkowie /rejon T I/  zapamiętano jednorazowy rozdział 

broni dla oddziałów męskich, w mieszkaniu !'Ryśk&' -  E .Mikla— 

szewsldleJ-Brai&iśskiej przy uL•Sbściiiszki -  "broń tę ,  oprócz 

mężczyzn przenosiły kob iety .

fe^ostaęjje_ ^^awczoj-o^iorcze

W okresie przedpowstaniowym i  podczas Jftvretania Warszawskie-
z a i / o w ł n )  K  G> A l ć  {'oj* i" J ? e le ty e & f  t & f j  .

go działały w rejonach stacje nadawczo-odbiorcze . Przy obsłtu 

dze s ta c ji współpracowały z HGrajkami" kobiety WSE.

Oprócz T I I I  r e j . Kampinos i  VI re j . Pruszków, brak szcze

gółowych danych z pozostałych ośrodków.

StacJa_Eadawcz^-£d^iorczsi w Hąstom e /podrę jon Pruszkowa/. 

W Piastowie początkowo zainstalowano stac ję  w domu własnym 

Janiny Mazurkiewicz ps ."Grażyna* /wówczas kmdtka WSE Piastów/

-  przy u l, Jbcentowicza 5 , Z "Grajia.ema współpracowała Halina 

Pipiórska ps ."Sowa” .

Gdy zauważono podsłuch niemiecki, stację  przeniesiono na 

u l . Łowicką nr 6 do domu Józefa Chełmińskiego. Tego samego 

dnia dom "Grażyny" zosta ł kompletnie oczyszczony. Hastępnego 

dnia w mieszkaniu "Grażyny” Hiemoy przeprowadzili rew izję -  

oczywiście nic kompromitującego nie zn a le ź li. "Grażyny3 nie 

zos ta li, jednak w dalszym ciągu obserwowali je j  dom. Podsłuch 

niemiecki nie przerwał penetracji terenu w poszukiwaniu stac ji

i  ostatecznie nakrył ją  w sierpniu 134-3 r .  Wygarnęli z tego 

lokalu 5 osób włącznie z "Grajkiem" i  "Sowąw. Wszystkich wy

w ie ź li na Pawiak. Po k ilku  dniach "Grażyna* wróciła do swego 

mieszkania i  natychmiast została aresztowana -  wywieziono ją  

również na Pawiak, Po śledztwie "Grażynę" przetransportowano 

do Oświęcimia, gdzie zginęła 18 JHI -  1945 r .  Halinę Pip iór- 

ską rozstrzelano w ge tc ie  wkłutym 1944 rolna.. Pośmiertnie

i i15
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została odznaczona, orderem T ir tu t i M ilita r i k l , V rozkazem

Komendy Grimie 5 AK z dnia 1.1.134-5 r .

2 r e la c j i  "Suzina", Jana Sadowskiego -  fc Jcom&ta AK pod

rę 3oe Piastów.

Grepsy pisane przez Halinę Pipiórską no. Bawiaku do rodzi

ców, a dostarczone przez strażniczkę /oprócz pierwszej kar

tk i,  którą wysłała o fic ja ln ie  do ojca/.

Grypsy udostępnione przez "Suzina" Jana Sadowskiego -  

obecnie prezes Zbowidu pow. pruszkowskiego.

'/arssawa 16 .IX .134-3 .

Kochany Ojcze -  

Piszę na adres warszawski, gdyż nie wiem dlaczego Kie dos

ta ję  odpowiedzi na moje l i s t y .  I  myślę, że moją kartkę otrzy

masz w Warszawie szybciej . Jestem zupełnie zdrowa, tylko tę 

sknota za Wami. Ojcze pisz do mnie ozęsto, na jczęście j. 12. 

U .  były urodziny Henryka. Cały dzień myślałam o nim. Złóż 

życzenia jemu ode tanie . Bądź zdrów i  myśl o mnie. Ucałuj w 

moim imieniu Mamę i  Henryka, fiapisz co porabia Kruszynka. 

Pozdrowienia dla wszystkich /-/ Halina.
kKuiĘ

Była to  kartka wysłana z Pawiaka drogą o fic ja ln ą . ^  ^

•tyjaśnienie: Henryk to brat Haliny.

Warszawa, d .13 J. .194-3

Kochani Kodzice i  Henryku -  

Jest mi bardzo przykro, że z ino jego powodu macie tak wie

le  zmartwień. O mnie nie martwcie s ię .  Muszę ciężko .zapłacić 

za. moje b łędy. Obydwie paczki od Mamy otrzymałam i  dziękuje zi

pamięć.

Kochani Rodzice -  zlikw idujcie proszę moje mieszkanie, 

gdyż teraz nie mogę płacić komornego , Moje rzecąy i  ubrania

17
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weźcie do s ieb ie , nie zostawia jo le  u c io c i.  Ciocie, mówi,

że wełna na ręfenwy do bluzy została wywieziona razem z Banią 

Janiną moją poprzednią nauczycielką. Ciocia poznała ją  tu ta j, 

j o  porabia ICmsstup.? rioże ona już biegać? %ala'ł..?m dużo o 

małej, a teraz myślę dużo o Sobie Mamo, Ojcze i  Henryku.

Jest tai smutno i  tęskno. J eś li Mama przyśle mi znowu paczkę 

tu ta j, proszę w pierwszym rzędzie o smalec i  tłuszcz, potem 

cukier, owoce i  co6 dobrego. Weź Mamo, proszę od krawcowej 

mój kostium kąpielowy. Ciocia wie, u której on je s t .

Całuję 3as i  pozdrawiam serdecznie wszystkich 

znajomych /«/ Halina.

/gryps dostarczony przez strażniczkę Wiktorię Bieńkowską/ 

Wyjaśnienia:

1/ ,!za moje błędy?: Halinka mieszkała w Warszawie u stry ja  

pz-zy u l.  Chmielnej 5 6 . Po aresztowaniu je j  tego samego 

dnia była rew izja, w czasie której nic kompromitującego 

nie znaleziono, gdyż kuzyn Koman Kowalczyk /obecnie le 

karz/ z żoną Wandą -  po’/aadomieni przez Łącznika o wsypie, 

na godzinę przed rew izją  zdo ła li lokal oczyścić z rzec2y 

kompromitujących /m ii1. był tern zapasowy nadajnik/. Ha

linka zajmowała oddzielny pokój ♦ Cfospoóyni mieszkania, 

c iocia  Halinki, Józefa Bipiórska został© również areszto

wana i  przebywała na Pawiaku 3 miesiące, po czym została 

zwolniona.

2/ P.Janina - to Janina Mazurkiewicz ps ,“Grażyna” została 

także aresztowana. Przewieziona na Bawiak s iedzia ła  ra

zem z ciotką Haliny we wspólnej c e l i .

18
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grypę dostarczony przez straż

niczkę \7ikfcorie Bie35kows3Ca.V «/ -

Kochani :.:oi -

Posiedziałam s ię ,  że Eatusiek robi jakieś starania. o 

uwolnienie ozy też o przedłużenie mojej sprawy• -  łachani, 

nie róbcie tego -  ja  z prawdziwym zadowoleniem pojadą choć

by do najcięższego obozu byle tylko nie siedzieć na Pawiaku.

- Cóż, płacę przecież tylko taką o one jaką sama zadeklarowa

łam, a właściwie niższą, bo przecież mogłam zapłacić życiem.

Bardzo proszę Matenko Eajdroższa, bądź tak: samo dzielna 

jak w pamiętam -wrześniu 39 r . - pamiętaj, że córkę ^chowa

łaś nie sobie tylko Polsce . Ja codsien Bogu dziękuje, że ja , 

nie Henio -  on potrzebny na inną okazję da Bóg, może niedługo .

Swoje drobiazgi zostawię u C ioci, ją  napewno zwolnią -  

z obozu odeślą pewnie moje rzeczy, nie przerażajcie s ię , bo 

tam dadzą nam pasiaki i  drewniaki . ? .Janina przez własną nie

ostrożność podzie li pewnie mój los , w iele ciężkich chwil 

przez je j nierozwagę przeszłam, ale to  już minęło. Wczoraj 

podpisałam zeznania na Szucha. -  Mąż Haliny też pewnie wy- 

jed zie , a Czesław zginął jak na żołn ierza przystało, Genę i  

Irenę ucałuj ode mnie . Matuchno. Bóg niech je wspiera -  mnie 

p rzyś lijc ie  swoje fo tog ra fie  i  trochę tłuszczu na drogę. Baz 

jeszcze dziękuje za wszystko coście mi da li i  moono wszys

tk ich całuje /-/ Halina -  Wełniane rękawiczki i  beret.

7;y jaśnienie:

1 . Janina liazurlriewicz przy jechała do Oświęcimia i  tam

zginęła .

2 * Czesław -*SłońM -  tramwajarz” mieszkał na Piwnej n:c 11

2 * Józef Chełmiński zginął na Pawiaku -  w łaściciel domu, w

19



Grype pisała po wyroku, który otrzyma

ła  w styczniu w gestapo na SKlicha.

Wars zawa 17 .1.1944 .

Moi najdrożsi .Rodalce -

Piszę terasa tale mało, gdyż nie wiem już od czego musze 
tę  kartkę zacząć. Jestem jeszcze w szp ita lu , file myślę, że 

w najbliższych dniach "będę już zupełnie zdrowa. Dwie paczki 

otrzymałam, a paczka na. Boże Narodzenie sprawiła mi wielką 

radość.

Soja Kochana Mamo, jestem Ci wdzięczna za gałązkę choin

k i i  opłatek. Dziękuje serdecznie za małe upominki gwiazdkowe 

Obiecałaś mi częście j p isać, a ja dostałam ty  lico 2 karty . 

Kozumiemiam, że Wam ciężko do mnie pisać, co u Was słycłlać

i  czy jesteście zdrowi. Uie napisaliście mi nic jakie macie 

zbiozy z ogródka, i l e  wjorzyw, i l e  fa s o l i ,  k a r to fli i  innych. 

.73zy stko to  interesuje ranie bardzo. Pozdrów, Kochana Mamusiu 

wszystkich naszych znajomych, którzy myślą jeszcze o mnie, 

tak jak ja zawsze o nich .myślę. Myślę często o Pani P e la g ii. 

Czy je j^ jes t jeszcze w szpitalu? Co sta ło  s ię  z Romkiem? 

Zrobiłam mu nie przy jemny f i g i e l ,  musi mi to przebaczyć. 

Jestem ciekawa czy pani Janina, moja dawna nauczycielka, p i

sze czy nie? Proszę Was idźcie do je j  s ios try , ul Jbcentowi- 

cza 5 i  napiszcie mi o tyra.

Moi Kochani Rodzice -  mam wielką prośbę do Was i  Henryka. 

Proszę, p rzyś lijc ie  mi na moje urodziny w jednej kopercie od 

każdego z Was parę słów aa jednej kartce -  jako mój upominek 

urodzinowy . Ucałujcie ode mnie małą Kruszynkę i  chłopców, 

małego tfal&ka i  Słodkiego. Gdy będziecie pisać do Babci, 

p rześ lijc ie  je j  ode mnie ucałowania, i  pozdrowienia. Za dwa 

dni będą imieniny Henryka. Przesyłam mu najserdeczniejsze

20
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źyozonia wszystkiego najlepszego, zdrowia i  spełnienia 

wszystkiego, co sobie życzy . Całuje wszystkich na^serdeca- 

nie g . /-/ Hals zka.

ffy.jaśnienia:

1. Pani. Pelagia -  to  Pelagia Ciszewska -  nie należy do 

sprawy.

2. Romek -  to  Koman Kowalczyk, cioteczny tra t Haliny -  

pyta w obawie o niebp, gdyż był związany z organizacją.

3 . Siostra "Grażyny" -  Janiny Mazurkiewicz mieszkała razem

z nią w je j  domu Jbcezrfcowieza 5, gdzie początkowo była 

zainstalowana, s ta c ja . Janina. M. była aresztowana, w związ

ku z wyżej wymienioną akcją.

4 . Kruszynka, Waldek i  Słodki -  to d z iec i w rodzinie Haliny.

Mateuko, Tatuśku, Hentru -  

Earazie odchodzę -  i  niewiem dokładnie gdzie, ale gotowa 

jestem na, najgorsze . J eś li przyjdzie zginąć -  dumna będę, 

że mi to  w udziale przypadło -  przecież to dla naszej uko

chanej, wspólnej Matki -  Ojozyzny. Ta Matka najświętsza 

Panienka, -  przyjmie innie w poczet swych dziec i -  kochać 

mnie będzie, bo ja ją  kocham.

Ty Matuehno moja darować mi musisz, że płacę tak za wy

chowanie i  trud włożony we mnie. Bóg, je ś l i  mnie zabierze, 

nie zapomnę oni o Tobie ani o Tatuśku i  Henryku, wspierać 

będzie. Dziękuje za starania i  kłopoty jakie m ieliśc ie  w 

związku z aresztowaniem tanie. Szkoda, że bez rezu ltatu , i le  

jpetee® Boga Najwyższego. Dla ranie myśl o śmierci nie jest

Bez daty -  pod koniec s tyczn ia . 

Gryps dostarczony przez Wiktorię

Bieńkowską.
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straszną, bo codziennie z n ią  obcuję -  innie już nic poza 

llsBzą modlitwą i  dobrym wspomnieniem nie jest potrzebne. 

Módlcie s ię , bo w śyoiu za mało s ię  modliłam.. Ucałujcie 

ode ranie ICruszynkę, Jaśką, Irkę, Stacłię. Iren ie powiedz

c ie , że odeszłam tak jak powinnam -  dużo myślałam o n ie j i

o innych. Sal /ni p.Janiny, zgin ie praes własną nieostroż

ność -  bardzo c iężk i był pobyt w więzieniu, przez to , że i  

ona tu była . Dla I r k i ,  Halszki i  innych ś lę  pozdrovjienia i  

pożegnania. Gen£ę całuję i  powiedzcie je j  cichutko, że za

dowolona jestem z s ieb ie  -  dziękuje M e tc e . Pozdrawiam p . 

Jadwigę z Ou -  limę i  innych. Do ostatn iej chwili fas 

wszystkich kochałam Bóg z ;7ami. /-/ Halszka..

Wyjaśnienia;

1 . Jaśka -  s iostra  narzeczonego Halinki, Henryka Łagowskiego

2 . "Irka” -  to łączniczka od Halinki do dolnego szczebla, nie 

była aresztowana, brała udział w powstaniu -  jest obecnie 

w Argentynie -  nazwisko nie znane.

3. Stacha -  koleżanka z pracy Haliny w Józefowie i  Michalinie

-  nazwisko nie znane .

4 . Irena -  jak pkfc 2,

5 . p.Janina. -  dotyczy sprawy Janiny Mazurkiewicz.

6 . Halszka jest to  Chełmińska -  nazywa s ię  obecnie Zaremba, 

mieszka w Warszawie .
( § * M )

7 . Gena -  Sena Woronieoka. ^

8 , Mietka -  koleżanka z pracy zawodowej .

9. Jadwiga z Su. -  Jadwiga Szletyńska, zginęła w powstaniu od 

bomby -  pracowała w RGO z Haliną.

10. Irraa -  była uczennicą Halinki -  nazwisko nie znane. 

V?szystkie grypsy dostarczała strażniczka ^iJcfcoria^Bieńlio^iia..

którą aresztowana, wy ieziono do Oświęcimia i  tara zginęła.
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Ł. Łączność wojskowa
"Sowa" PIPIÓRSKA Halina

v i - < ?

Kierowniczka łączności ekipy radiowej w kom
panii łączności radiowej u kpt."Narcyza". 
Aresztowana w Piastowie w czasie pełnienia 
służby 11.VIII.43 r. Tortury, Pawiak, roz
strzelana w geto 3.11.44 r.
Źr. Mat. do Słown.Biograf.,"Harcerki"

/ /  -  tsY // ■ -2ć><PZ*.

32



33



PIPIÓRSKA HALINA, „Sowa” (15 II 1918- 
3 II 1944), ur. w Łodzi, zam. w Piastowie k. W arsza
wy, drużynowa 26 drużyny Chor. Warszawskiej O H ; 
we wrześniu 1939 przedostała się do oblężonej 
Warszawy, pracowała w szpitalu; w konsp. żołnierz 
WSK VI Rejonu, VII Obwodu ZW Z-A K  „O bro
ża” , od 1941 kierowniczka łączności radiowej 
w kompanii „Iskrów ka" (d-ca kpt. „Narcyz”), ob
sługiwała radiostację w Piastowie; tam aresztowana 
11 VIII 1943 (wg. Z. Śliwickiego -  23 IX 1943) 
podczas pełnienia służby, osadzona na Pawiaku, 
torturowana, nikogo nie wydała, rozstrzelana w rui
nach getta w grupie 13 kobiet, więźniarek Pawiaka; 
pośm. odzn. Orderem  Virtuti Militari oraz Krzyżem 
Walecznych.
123. sygn. II1/2I/1I, T. AK KG Oddz. I,s. 2 .33; 131; 234, s. 79;235, 
s. 362; 272, s. 393; 278, s. 415 fot., 695; 318, s. 424-425; 528, s. 244; 
rei.: Jana Sadowskiego, Henryki Zdanowskiej; inf. M. Cichońskiej.
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